
 

Decreto Dirigenziale n. 235 del 17/06/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 339/2012 - ACCORDO DI PROGRAMMA "COMPENSAZIONI AMBIENTALI" -

"PROGETTO DI DEMOLIZIONE, RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEL BASAMENTO EX

AREA DI STOCCAGGIO PROVVISORIO COMUNALE DI CASERTA" - COMUNE DI

CASERTA - APPROVAZIONE RISULTANZE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. Che la Giunta Regionale, con deliberazione n.1499 del 14/09/2008, ha preso atto dell’Accordo di 

Programma denominato Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella regione 
Campania (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico, contenente l’elenco delle criticità 
ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni, sede di impianti di gestione dei 
rifiuti e di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008 dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ex D.L. n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex 
O.P.C.M. n.3654/2008; 
 

b. Che, al fine di garantire la corretta ed efficace attuazione del Programma, l’art. 10 ha previsto la 
costituzione del Comitato di indirizzo e controllo per la gestione dell’Accordo, composto dal 
Responsabile dell’Accordo (che, ai sensi dell’art. 9, è il Direttore Generale della Direzione per la 
Qualità della Vita del MATTM) con funzioni di coordinamento, dal Sottosegretario di Stato presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. n. 90/2008, convertito con la L. n. 123/2008, dal 
Presidente della Regione Campania, dal Commissario delegato ex OPCM n. 3654/2008 o loro 
delegati; 
 

c. Che, in data 08/04/2009, le parti firmatarie dell’Accordo del 18/07/2008 hanno sottoscritto un atto 
modificativo, che ha previsto la sostituzione di quanto disposto nell’art. 6 Quadro Finanziario, 
destinando, per l’attuazione dell’Accordo, un ammontare complessivo di € 282.000.000,00, di cui € 
141.000.000,00 a carico del MATTM ed € 141.000.000,00 a carico della Regione Campania; 
 

d. Che, in conformità all’art. 5 dell’Accordo e in considerazione della rimodulata disponibilità 
finanziaria, si è proceduto, in data 04/08/2009, alla sottoscrizione degli Accordi Operativi con i 
Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti in Campania(n. 
37), tra il Ministero, il Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. 
n. 90/2008 convertito con la L. n. 123/2008, la Regione Campania, il Commissario Delegato ex 
OPCM 1 febbraio 2008 n. 3654; 
 

e. Che tra i comuni in questione rientra quello di Caserta; 
 

f. Che il richiamato Comitato di Indirizzo e Controllo per la gestione dell’Accordo, previsto dall’art. 10 
dell’Accordo medesimo, nel corso della riunione tenutasi il  29 marzo 2011 ha, tra l’altro, approvato 
le rimodulazioni degli interventi e dei finanziamenti proposti dai Comuni richiedenti e coordinate 
dalle Province, sulla base delle esigenze sopravvenute dalla sottoscrizione dei rispettivi Accordi 
Operativi; 
 

g. Che, nella predetta seduta, il Comitato ha deliberato, tra l’altro, che “al fine di consentire l’immediato 
avvio delle iniziative previste dall’AdP, attraverso il pieno avvalimento delle competenze tecniche e 
funzionali detenute dai soggetti di cui all’art. 8, comma 4 dell’Accordo, che le funzioni di Soggetto 
Attuatore detenute dal Ministero e dalla Regione, di cui all’art. 8, comma 2 dell’AdP, siano delegate 
integralmente alla Sogesid S.p.A. ed al Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche 
Campania/Molise”; 
 

h. Che, nella stessa occasione, il Comitato ha deliberato che “il Ministero e la Regione, previo formale 
accredito delle risorse di spettanza, procedano alla stipula degli appositi Atti convenzionali con 
Sogesid S.p.A. e con il Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Campania/Molise, al fine 
di disciplinare termini e modalità di espletamento delle iniziative”; 
 

i. Che, nella seduta del 07 luglio 2011, il Comitato di Indirizzo e Controllo per la gestione dell’Accordo, 
ha identificato gli interventi da finanziare a valere sulla quota del Ministero (allegati 1 e 2 al verbale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



 

 

 
 

della seduta) e gli interventi da finanziare a valere sulle risorse in capo alla Regione Campania 
(Allegati 3 e 4 al Verbale della seduta); 
 

j. Che il MATTM ha incaricato la Sogesid S.p.A dell’attuazione, tra l’altro dell’intervento: “Progetto di 
demolizione, rimozione e smaltimento del basamento ex area di stoccaggio provvisorio 
comunale di Caserta”  nel Comune di Caserta, con atto Convenzionale stipulato in data 12.09.2011 
e registrato alla Corte dei Conti in data 13.12.2011; 
 

k. Che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 10/07/2012, ha dato attuazione all’Accordo di 
Programma denominato Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella regione 
Campania” dando, tra l'altro mandato all’AGC 05 di mettere in essere ogni azione utile per 
l’attuazione e il monitoraggio dell’Accordo; 

 
 
RILEVATO 
a. Che, con nota A.G.C. 05 prot n. 730148 del 05.10.2012, la Regione Campania ha stabilito, per gli 

interventi di rimozione dei rifiuti anche se ricadenti nei S.I.N., che le conferenze dei servizi per 
l'acquisizione dei pareri, nulla osta ed autorizzazioni fossero indette dal Settore 02” Tutela 
Ambiente” dell’A.G.C. 05, su richiesta della  Sogesid S.p.A; 
 

b. Che la Sogesid S.p.A. con nota prot 5569 del 19.11.2012. acquisita al protocollo regionale n. 
860722 del 22.11.2012 ha trasmesso la documentazione progettuale relativa all’intervento di 
“Progetto di demolizione, rimozione e smaltimento d el basamento ex area di stoccaggio 
provvisorio comunale di Caserta”  nel Comune di Caserta e ha chiesto l’indizione della relativa 
Conferenza dei Servizi; 
 

c. Che, la Regione Campania con nota AGC 05 prot n. 868380 del 26.11.2012. ha indetto e convocato 
la conferenza di servizi ai sensi dell’art 14bis e seguenti della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per 
acquisire i pareri, i nulla osta e le autorizzazioni necessarie all’ approvazione del progetto in 
questione trasmettendo detto progetto in formato elettronico su CD, costituito dagli elaborati di 
seguito indicati: 

 
Elaborati Descrittivi 

1. COM225PREE000 00 Elenco Elaborati (novembre 2012) 
2. COM225PRED001 01 Relazione Tecnica e Quadro Economico (novembre 2012) 
3. COM225PRED002 02 Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi (novembre 2012) 
4. COM225PRED003 03 Computo Metrico Estimativo e stima incidenza della sicurezza 

(novembre 2012) 
5. COM225PRED004 04 Elenco particelle catastali ed estratto di mappa (novembre 2012) 
6. COM225PRED005 05 Piano di sicurezza e coordinamento (novembre 2012) 
7. COM225PRED006 06 Capitolato Tecnico (novembre 2012) 
8. COM225PRED007 07 Schema di Contratto  

 
Elaborati grafici 

9. COM225PREG001 01 Inquadramento territoriale, (novembre 2012) 
10. COM225PREG002 02 Stato di fatto rilievo fotografico (novembre 2012) 
11. COM225PREG003 03 Planimetria con indicazione del reticolo di indagine del fondo scavo 

(novembre 2012) 
 

Allegati 
12. Delibera di Giunta Provinciale n. 24 del 7 marzo 2011 (marzo 2011) 
13. Planimetria dell’area Lo Uttaro interessata alla caratterizzazione- Planimetria catastale 

conindicazione delle proprietà pubbliche e private (maggio 2012) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



 

 

 
 

14. Linee Guida per il collaudo di scavi per interventi di bonifica on - site e off – site (giugno 
2004) 

15. Allegato B al Verbale adempimenti prima della risotto posizione a sequestro (settembre 
2010) 

16. Protocollo operativo redatto da ARPA Campania 
17. Protocollo di legalità (aprile 2012) 

 
 
CONSIDERATO 
che in data 17.12.2012 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii., la Conferenza di 
Servizi nella quale i presenti hanno espresso parere favorevole al progetto de quo, con 
raccomandazioni, il cui verbale è stato trasmesso agli enti convocati con nota prot. n. 23224 del 
10/01/2012; 
 
 
VISTO  
l’art. 14 ter, commi 6 bis e 9, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i,;  
 
 
RITENUTO pertanto:  
di dover approvare le risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 17.12.2012, relativo al 
“Progetto di demolizione, rimozione e smaltimento d el basamento ex area di stoccaggio 
provvisorio comunale di Caserta”  nel Comune di Caserta come da verbale, allegato al presente 
provvedimento, quale  parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
 
VISTI: 
La Legge n. 241/90 
Il D.Lgs. n. 152/2006 
Le Delibere CIPE n.166/07 e n. 1/09 
La DGR n. 1499/2008; 
La DGR n. 339/2012. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionare del Settore Tutela dell’Ambiente incaricati con D.D. n. 
164 del 23.04.2012  

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di  approvare le risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 17.12.2012, come da verbale, 

allegato in copia al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
relativa al “Progetto di demolizione, rimozione e smaltimento d el basamento ex area di 
stoccaggio provvisorio comunale di Caserta”   nel Comune di Caserta costituito dagli elaborati di 
seguito elencati:  

 
Elaborati Descrittivi 

1. COM225PREE000 00 Elenco Elaborati (novembre 2012) 
2. COM225PRED001 01 Relazione Tecnica e Quadro Economico (novembre 2012) 
3. COM225PRED002 02 Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi (novembre 2012) 
4. COM225PRED003 03 Computo Metrico Estimativo e stima incidenza della sicurezza 

(novembre 2012) 
5. COM225PRED004 04 Elenco particelle catastali ed estratto di mappa (novembre 2012) 
6. COM225PRED005 05 Piano di sicurezza e coordinamento (novembre 2012) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



 

 

 
 

7. COM225PRED006 06 Capitolato Tecnico (novembre 2012) 
8. COM225PRED007 07 Schema di Contratto  

 
Elaborati grafici 

9. COM225PREG001 01 Inquadramento territoriale, (novembre 2012) 
10. COM225PREG002 02 Stato di fatto rilievo fotografico (novembre 2012) 
11. COM225PREG003 03 Planimetria con indicazione del reticolo di indagine del fondo scavo 

(novembre 2012) 
 

Allegati 
12. Delibera di Giunta Provinciale n. 24 del 7 marzo 2011 (marzo 2011) 
13. Planimetria dell’area Lo Uttaro interessata alla caratterizzazione- Planimetria catastale 

conindicazione delle proprietà pubbliche e private (maggio 2012) 
14. Linee Guida per il collaudo di scavi per interventi di bonifica on - site e off – site (giugno 

2004) 
15. Allegato B al Verbale adempimenti prima della risotto posizione a sequestro (settembre 

2010) 
16. Protocollo operativo redatto da ARPA Campania 
17. Protocollo di legalità (aprile 2012) 

 
 

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. il presente 
decreto finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, nulla-
osta o parere comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque 
invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta conferenza; 
 

3) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività relativa all'accoglimento delle 
raccomandazioni presentate in sede di conferenza di servizi; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento per i successivi adempimenti di competenza alla Sogesid 
S.p.A. in qualità di soggetto attuatore e al RUP ing. Enrico Brugiotti; 
 

5) di inviare il presente decreto al Comune di Caserta e al Settore Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. nonché sul sito web della Regione Campania. 

 
 

Dott. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013


	BURC n. 37 del  8 Luglio 2013

